2

Дело № 5-74/36/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

7 мая 2020 года

                                         г.Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров А.П., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ в отношении индивидуального предпринимателя Бернацкой Н.А., *** г. рождения, уроженки ***, гражданки Российской Федерации, дата и место государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя: 07.09.2015 г. Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 1 по Республике Крым, ИНН 910513461720, зарегистрированной по адресу: ***, проживающей по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:

11 марта 2020 г. старшим инспектором ГИАЗ МО МВД России «Джанкойский» Гарбузовым С.В. составлен протокол об административном правонарушении № РК - 312961/719 в отношении ИП Бернацкой Н.А., согласно которому 11 марта 2020 г. вблизи домовладения, расположенного по адресу: РК, Джанкойский район, с. Кондратьево, пер. Проезжий, д. 4 в нестационарном торговом объекте, принадлежащем индивидуальному предпринимателю Бернацкой Н.А., в нарушение пп. 9 п. 2 ст. 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», был выявлен факт реализации алкогольной продукции – пива марок «Балтика 9», объёмом 1,35 литра в количестве 6 штук; «Балтика 9» стекло, объёмом 0,45 литра в количестве 19 штук; «Балтика 9» ж/б, объёмом 0,45 литра в количестве 5 штук; «Жигулёвское», объёмом 0,45 литра в количестве 12 штук; «Балтика 3» объёмом 0,45 литра в количестве 19 штук; «Балтика 3» ж/б, в количестве 22 штук; «Белый медведь» светлое, объёмом 0,45 литра в количестве 16 штук; «Белый медведь» крепкое ж/б, объёмом 0,45 литра в количестве 25 штук, за что предусмотрена административная ответственность по ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ.
Бернацкая Н.А. в судебное заседание не явилась, просила рассмотреть дело в её отсутствие, с протоколом согласилась, вину признала, просила строго не наказывать.
Мировой судья, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.
В соответствии с ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ Нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой; на юридических лиц - от ста тысяч до трехсот тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.

В соответствии со ст.26 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ запрещается розничная продажа алкогольной продукции с нарушением требований статьи 16 настоящего Федерального закона.
Согласно пп. 9 п. 2 ст. 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 г.         № 171-ФЗ не допускается розничная продажа алкогольной продукции в нестационарных торговых объектах, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом.
В соответствии с п. 6 ст. 2 Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» нестационарным торговым объектом признаётся торговый объект, представляющий собой временное сооружение или временную конструкцию, не связанные прочно с земельным участком вне зависимости от наличия или отсутствия подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения, в том числе передвижное сооружение.

Судом установлено, что 11 марта 2020 г. вблизи домовладения по адресу: ***, в нестационарном торговом объекте, принадлежащем ИП Бернацкой Н.А. выявлен факт реализации алкогольной продукции – пива марок «Балтика 9», объёмом 1,35 литра в количестве 6 штук; «Балтика 9» стекло, объёмом 0,45 литра в количестве 19 штук; «Балтика 9» ж/б, объёмом 0,45 литра в количестве 5 штук; «Жигулёвское», объёмом 0,45 литра в количестве 12 штук; «Балтика 3» объёмом 0,45 литра в количестве 19 штук; «Балтика 3» ж/б, в количестве 22 штук; «Белый медведь» светлое, объёмом 0,45 литра в количестве 16 штук; «Белый медведь» крепкое ж/б, объёмом 0,45 литра в количестве 25 штук.

Указанные обстоятельства подтверждаются: протоколом об административном правонарушении № РК-312961/719 от 11 марта 2020 г. (л.д.2); рапортом дежурного МО МВД России «Джанкойский» (л.д.3); рапортом старшего инспектора ГИАЗ МО МВД России «Джанкойский» (л.д.4), объяснениями Бернацкой Н.А., *** (л.д.5, 6); протоколом осмотра вещей и документов от 14 июня 2018 г. (л.д.7); протоколом изъятия от 11 марта 2020 г. (л.д.10); протоколом изъятия вещей и документов от 11 марта 2020 г. (л.д.11), сведениями из ЕГРИП и копией уведомления о постановке на учёт (л.д.14), копией уведомления о начале осуществления предпринимательской деятельности (л.д.17), копей договора о размещении нестационарного торгового объекта (л.д.19), копиями товарных накладных (л.д.20-21).
Каких-либо сомнений в достоверности доказательств не имеется, документы составлены последовательно уполномоченным лицом, подписаны правонарушителем, нарушений закона при их составлении не допущено.
Оценив доказательства, установив, что ИП Бернацкая Н.А. осуществляла розничную продажу алкогольной продукции (пива) в принадлежащем ей нестационарном торговом объекте по адресу: ***, суд приходит к выводу о нарушении индивидуальным предпринимателем Бернацкой Н.А. особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, а именно: пп. 9 п. 2 ст. 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ.
Согласно разъяснениям, приведенным в пунктах 14, 19, 20 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 г. N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" в качестве субъектов административной ответственности положения гл.14 КоАП РФ предусматривают граждан, должностных и юридических лиц, индивидуальных предпринимателей.

При квалификации действий лица по ч.3 ст.14.16 КоАП РФ надлежит учитывать, что нарушением иных правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции является нарушение любых правил продажи указанной продукции, кроме перечисленных в ч.ч.1 и 2 ст.14.16 КоАП РФ.

При рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 14.2, 14.4, 14.5 и 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, необходимо учитывать, что выставление в местах продажи (например, на прилавках, в витринах) товаров, продажа которых является незаконной, образует состав административного правонарушения при условии отсутствия явного обозначения, что эти товары не предназначены для продажи (пункт 2 статьи 494 Гражданского кодекса Российской Федерации).
Таким образом, факт размещения в нестационарном торговом объекте в холодильниках алкогольной продукции при отсутствии явного обозначения, что этот товар не предназначен для продажи, в совокупности с собранными по делу доказательствами объективно свидетельствует о совершении индивидуальным предпринимателем Бернацкой Н.А. административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Обстоятельством, смягчающим ответственность Бернацкой Н.А., суд учитывает  признание вины. Обстоятельств, отягчающих ответственность, судом не установлено.
Частью 1 ст. 3.7 КоАП РФ установлено, что конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта РФ не изъятых из оборота вещей. Конфискация назначается судьей.
Исходя из положений данной нормы, конфискация применяется только в отношении орудий совершения или предметов административного правонарушения.
Санкцией ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ для должностных лиц предусмотрено наказание в виде административного штрафа с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.
Согласно материалам дела в ходе осмотра помещения нестационарного торгового объекта, принадлежащего ИП Бернацкой Н.А., была изъята алкогольная продукция, перечисленная в протоколе изъятия вещей и документов от 11 марта 2020 г. (л.д.10).
Данная продукция находилась в холодильнике нестационарного торгового объекта и она принадлежит ИП на законных основаниях.
Факт размещения в холодильниках алкогольной продукции при отсутствии явного обозначения, что этот товар не предназначен для продажи, свидетельствует о том, что данная продукция является предметом административного правонарушения и подлежит конфискации.
При таких данных, мировой судья считает необходимым привлечь ИП Бернацкую Н.А. к административной ответственности по ч.3 ст.14.16 КоАП РФ и назначить наказание в виде штрафа с назначением дополнительного наказания в виде конфискации.
В силу части 2 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
В силу ч. 2.2 и ч. 2.3 ст. 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей.

При назначении административного наказания в соответствии с частью 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан или должностных лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.
В письменном заявлении Бернацкая Н.А. просила строго не наказывать и учесть имущественное положение, наличие на иждивении малолетнего ребенка, беременность.

В подтверждение указанных обстоятельств суду представлены копия свидетельства о рождении ребенка и медицинская документация.

С учетом положений частей 2.2, 2.3 статьи 4.1 КоАП РФ, приведенных выше обстоятельств, связанных с имущественным и семейным положением Бернацкой Н.А., и в целях исключения избыточного ограничения прав указанного лица, считаю необходимым назначить ей административное наказание в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного санкцией  ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, но до размера не менее половины минимального размера.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10, 4.1, ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

индивидуального предпринимателя Бернацкую Н.А. признать виновной в совершении административного правонарушения,  предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей с конфискацией алкогольной продукции: пива марок «Балтика 9», объёмом 1,35 литра в количестве 6 штук; «Балтика 9» стекло, объёмом 0,45 литра в количестве 19 штук; «Балтика 9» ж/б, объёмом 0,45 литра в количестве 5 штук; «Жигулёвское», объёмом 0,45 литра в количестве 12 штук; «Балтика 3» объёмом 0,45 литра в количестве 19 штук; «Балтика 3» ж/б, в количестве 22 штук; «Белый медведь» светлое, объёмом 0,45 литра в количестве 16 штук; «Белый медведь» крепкое ж/б, объёмом 0,45 литра в количестве 25 штук.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:

Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с ***); ИНН ***; КПП ***; Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ; БИК ***; Счет ***, ОКТМО ***; КБК ***; Назначение платежа: штраф по делу № 5-74/36/2020.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой судья

                                                            А.П. Тулпаров